
Verbale di deliberazione N. 83
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico al Gruppo DBS di Seren del Grappa (BL) della 
stampa di n. 800 libri dal titolo "Antichi estimi catastali".

L'anno DUEMILAVENTI addì quattro del mese di agosto, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Affido incarico al Gruppo DBS di Seren del Grappa (BL) della stampa di n. 800 libri 
dal titolo “Antichi estimi catastali”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ricordato che, con provvedimento n. 133 dd. 18.12.2019, si stabiliva: 
1. Di incaricare l’Associazione “Merlocoderlo Enterprice” di Primiero San Martino di Castrozza, a 

mezzo del suo presidente dott. Paolo Meneguz, delle attività di coordinamento dei dati acquisiti 
dalle rilevatrici, la rielaborazione dei medesimi in un testo organico avente ad oggetto “gli Estimi 
di Imer” e la stesura di due saggi storici relativi alla “Regola di Imer” e al “Territorio di Imer nel 
XVII e XVIII secolo”, riconoscendo alla medesima un contributo di euro 2.600,00. 

2. Di incaricare il prof. Marcello Bonazza di Tione, dell’elaborazione dell’introduzione 
storiografica al volume sugli estimi di Imer, riconoscendo al medesimo, a titolo di collaborazione 
occasionale, il compenso di euro 1.282,00, comprensivi della cessione dei diritti di stampa. 

3. Di incaricare la prof. Giuseppina Bernardin di Primiero San Martino di Castrozza, dell’analisi 
antropologica dei testi e della redazione del saggio “le famiglie ed i loro segni viste attraverso gli 
estimi di Imer nel XVII e XVIII secolo”, riconoscendo alla medesima, a titolo di collaborazione 
occasionale, il compenso di euro 1.282,00, comprensivi della cessione dei diritti di stampa, come 
da note agli atti dell’Amministrazione. 

4. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 5.164,00 
per euro 5.000,00 al cap. 5022618/1 e per euro 164,00 al cap. 5022618/3 cod. 2030401001, del 
bilancio 2019/2021, esercizio 2019 che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

5. …omissis…. 

Dato atto che i professionisti incaricati hanno quasi concluso l’incarico in oggetto ed hanno  
consegnato all’Amministrazione gran parte del relativo materiale di ricerca; 

presa visione del materiale prodotto e ritenuto che lo stesso debba essere divulgato attraverso idonea 
pubblicazione, al fine di far conoscere alla popolazione gli “Antichi estimi catastali”, le loro origini, 
ed i relativi significati storici;  

richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa al Gruppo DBS di Seren del Grappa (BL) per la 
stampa della pubblicazione di cui trattasi, sulla base del materiale consegnato dai professionisti in 
formato “pdf”; 

visto il preventivo prot. n. 2754 dd. 04.08.2020 con il quale il Gruppo “DBS” con sede a Seren del 
Grappa (BL) in Via Quattro Sassi si è dichiarato disponibile a stampare n. 800 libri dal titolo 
“Antichi estimi catastali” in formato aperto/chiuso 22x22/44x22 composti da 156 pagine interne e 
copertina con alette (pagine interne stampate a 4/4 colori su carta patinata opaca da 150g, copertina 
con alette stampata a 5 colori su carta patinata opaca 350g, plastificata opaca in bianca) rilegati in 
brossura cucita e cellophanati singoli, al costo complessivo netto di euro 3.800,00 oltre all’IVA 
(euro 3.952,00 iva inclusa); 

ritenuto congruo l’importo evidenziato, avuto riguardo al tipo di incarico professionale richiesto, 
nonchè agli strumenti e alla professionalità necessari per il suo espletamento; 

richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 
l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene idonea per forniture di importo non superiore ad € 
46.400,00; 

richiamato, altresì, l’art. 36 ter 1, co 6, della L.P. 23/90 che prevede testualmente: “…omissis 
…..Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni 



aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a”;. 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico in questione alla ditta selezionata, 
ditta specializzata nella produzione di testi stampati; 

accertata la disponibilità di bilancio al cap. 5022159 cod. 2020199001;  

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli espressi per  alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, il Gruppo “DBS” con sede a Seren del 

grappa (BL) in Via Quattro Sassi della fornitura di n. 800 libri dal titolo “Antichi estimi 
catastali” in formato aperto/chiuso 22x22/44x22 composti da 156 pagine interne e copertina con 
alette (pagine interne stampate a 4/4 colori su carta patinata opaca da 150g, copertina con alette 
stampata a 5 colori su carta patinata opaca 350g, plastificata opaca in bianca) rilegati in brossura 
cucita e cellophanati singoli, al costo complessivo netto di euro 3.800,00 (lordo iva inclusa euro 
3.952,00) come da preventivo prot. n. 2754 dd. 04.08.2020 agli atti. 

2. Di impegnare la spesa complessiva pari a euro 3.952,00 iva inclusa al cap. 5022159 cod. 
2020199001 del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020 che presenta idonea e 
sufficiente disponibilità. 

3. Di incaricare l’ufficio ragioneria di provvedere al pagamento della spesa ad avvenuta consegna 
del materiale richiesto e previa presentazione di idonea documentazione fiscale. 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante 
l’urgenza di poter disporre del materiale di cui trattasi. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi:  



• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-08-06T08:16:33+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-08-06T08:49:03+0200
	ZURLO SONIA




